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 چهار سناریوی پاسخ ایران 
به اسرائیل

ایران متعهد شــده که به حمله اســرائیل پاسخ دهد. از 
زمان آغاز درگیری اسرائیل و حماس از شش ماه پیش، 
گزارش شده اســت که اســرائیل هجده تن از مقامات 
ســپاه را ترور کرده اســت. سیاســت »صبر راهبردی« 
تهران ممکن است همچنان مقامات ایرانی و در نهایت 
رهبر عالی ایــران، آیت الله علی خامنه ای را وادار کند تا 
به روشــی سنجیده پاسخ دهند. سفیر ایران در سازمان 
ملل متحد پنجشنبه گذشته گفت که »پس از پاسخ ایران 
به اسرائیل« با خبرگزاری های آمریکایی مصاحبه خواهد 
کرد.  ســوال بزرگ این اســت که آیا ایران می خواهد به 
گونــه ای تلافی کند که معادل از دســت دادن ســردار 
زاهدی باشــد؟ یا آیــا تهران خواهان تلافــی ظاهری با 
هدف اجتناب از واکنش متقابل اسرائیل است؟ پاسخ به 
این سوال مشخص می کند که چه اتفاقی می افتد. چهار 
سناریو وجود دارند که واقع بینانه ترین سناریوها هستند. 

پاســخ ایران نامتقارن بوده و در منطقه نیست. ماه 1 
گذشته، پلیس پرو یک افسر نیروی قدس را دستگیر 
کرد که ادعا می شد در حال برنامه ریزی برای ترور یک مقام 
اسرائیلی در جریان مجمع همکاری های اقتصادی آسیا و 
اقیانوسیه بود. در ژوئن سال 2022، یائیر لاپید، وزیر خارجه 
وقت اسرائیل، چند هفته پس از ترور شدن سرهنگ خدایی 
در خارج از منزلش در تهران، از اسرائیلی ها خواست که فوراً 
ترکیه را ترک کنند و مدعی شد که ممکن است هدف قرار 
بگیرند. یک حمله این چنینی موفقیت آمیز احتمالًا مبنای 
کافی برای ایران فراهم می کند که بگوید تلافی کرده است. 
اما خطر تشدید درگیری کنونی به یک جنگ منطقه ای را 

به حداقل می رساند. 

ایران از شرکا یا نیروهای نیابتی خود مانند حزب الله 2 
برای حمله به اهدافی در داخل اســرائیل استفاده 
می کنــد. حزب الله در مــورد تعامل خصمانه با اســرائیل 
محاسبات مستقل و تصمیم گیری خود را دارد. اما اگر ایران 
اصرار کند که حزب الله برای انتقام از ترور شدن نزدیک ترین 
مقام سپاه قدس به این گروه اقدام کند، ممکن است حسن 
نصرالله، رهبر حزب الله، این درخواست را رد نکند. اگر او 
این کار را انجام دهد، احتمالًا پاسخی می دهد که می تواند 
ادعا کند یک انتقام جویی موفقیت آمیز است اما اسرائیل 
آن را تشدید کننده تر یا تهدیدکننده تر از حملات چند ماهه 

اخیر نخواهد دید. 

ایران از نیروهای نیابتی خود در عراق یا سوریه برای 3 
حمله به اهــداف ایالات متحده اســتفاده می کند. 
نیروهای نیابتی ایران از اواخر ژانویه که سه سرباز آمریکایی 
در اردن کشته شــدند و ایران فوراً به دنبال فاصله گرفتن از 
این حمله برای جلوگیری از خطر درگیری با ایالات متحده 
و جنگ منطقه ای گسترده تر، به نیروهای آمریکایی در عراق 
یا ســوریه حمله نکرده اند. از نظر ایران، این گزینه می تواند 
بــا تاکید بر اینکه ایــالات متحده از اقدامات اســرائیل مبرا 
نخواهد بود، بازدارندگی را افزایش دهد. این دیدگاه شــاید 
عکس دیدگاه واشنگتن باشــد که ایران را مسئول حمله 7 
اکتبر حماس می داند. ایران احتمالًا معتقد است که هرگونه 
پاســخ ایالات متحده بیش از حد بزرگ نخواهد بود و باید به 
اندازه کافی متناســب باشــد تا اولویت ثابت ایالات متحده 
برای اجتناب از یک جنگ منطقه ای گسترده تر برآورده شود. 
ایالات متحده پس از حمله اسرائیل علناً تأکید کرد که نقشی 
در این حمله نداشته و از برنامه ریزی اسرائیل برای حمله آگاه 
نبوده است. اگر نیروهای نیابتی ایران با این وجود به کارکنان 
و منافــع آمریکا در منطقه حمله کنند، دولت بایدن ممکن 
است لازم بداند که به سرعت به گونه ای پاسخ دهد که بسیار 
فراتــر از آنچه ایران فکر می کند بوده و حتی فراتر از واکنش 

واشنگتن در اوایل فوریه به حملات این گروه بود. 

ایران به طور نظامی و مستقیم به سرزمین اسرائیل 4 
حمله می کند و/یا مقامات ارشــد اسرائیل را ترور 
می کند. حمله ترکیبی با استفاده از موشک های بالستیک 
یــا هواپیماهــای بدون سرنشــین علیه اهــداف داخلی 
اســرائیل تاثیرگذارترین و پرخطرترین گزینه در دسترس 
تهران خواهد بود. درحالی که ایران ممکن است به دنبال 
جلوگیری از تشدید درگیری به یک جنگ تمام عیار باشد و 
فقط با حمله به اهداف نظامی یا اطلاعاتی، پاسخ دهد، اما 
این اقدام همچنان خطرناک خواهد بود؛ با توجه به اینکه 
ایران تلاش کرده از یک درگیری گسترده تر جلوگیری کند، 
ممکن است برای اجرای چنین حمله ای آنچنان که باید 
آمادگی نداشته باشد. تهران همچنین ممکن است بر این 
باور باشد که چنین حمله ای می تواند آمریکا را به افزایش 
فشار بر اسرائیل وادار کند تا دوباره انتقام نگیرد. اما اسرائیل 
تقریباً به طور قطع به از دســت دادن پرســنل غیرنظامی 
یا نظامی در اســرائیل یا به ترور مقامات ارشد پاسخ قوی 
خواهد داد. این گزینه پتانسیل بالایی برای آغاز یک جنگ 

تمام عیار و منطقه ای دارد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

همراهی و در نهایت بر مجمع عمومی کنگره حزب رستاخیز ریاست 
کرد، پشــتیبان برادرِ دیگــرش بود. عبدالله انتظام کــه وزارت امور 
خارجه دولت کودتا را پذیرفته بود، با سرکوب خرداد 1342 مخالفت 
کرد و تا آخر عمر مورد غضب قرار گرفت و خانه نشین شد و در نهایت 
وقتــی این وزیر صوفی مســلک در دی 1357 عضویت در شــورای 
ســلطنت را پذیرفت که کار از کار گذشــته بود و نتوانست قدحی از 

باده قدرت بنوشد.
خانــدان وزیــری از ســادات تفــرش و صوفی مســلک بودند. 
میرزاموسی خان وزیر و فرزندش میرزا عیسی خان وزیر سرشناس ترین 
اعضــای این خاندان تا زمان خود بودند که به مقام وزیر و پیشــکار 
و نایب الحکومه تهران منصوب شــدند که به نوعی تا پیش از ایجاد 
بلدیه عهده دار امور شهری بودند و به همین واسطه نیز اماکن و ابنیه 
مهمی در تهران به نام این دو نفر باقی مانده اســت که مسجدی در 
بازار تهران به نام میرزاموسی و مسجد میرزاعیسی در خیابان وحدت 
اسلامی روبه روی خیابان بهشت از آن جمله است. میرزاعیسی پس 
از فوت پدرش در سال 12۸2 قمری به جای او به عنوان نایب الحکومه 

تهــران و وزیر و پیشــکار کامران میرزا منصوب شــد و از این تاریخ به 
وزیر معروف شــد. گســترش تهران در ســال 12۸4 قمری زیر نظر 
میرزاعیسی و میرزایوسف آشتیانی انجام شد. میرزاعیسی بار دیگر 
در ســال 12۹۸ قمری و پس از فــوت محمدابراهیم خان وزیرنظام 
دایــی کامران میــرزا به وزارت تهران رســید و تا زمان فوت در ســال 
1310 قمری در این منصب برقرار بود. میرزاعیســی از اموال خود 
مسجدی برای شیخ هادی نجم آبادی ساخت که اکنون به نام مسجد 
و مدرسه میرزاعیسی خان وزیر معروف است. علاوه بر این او یک سوم 
از میراث خود را به ســاخت بیمارستان اختصاص داد. شیخ هادی 
به عنوان وصی میرزاعیســی نظارت بر ساخت وساز این بیمارستان 
را بر عهده گرفت. این بیمارستان امروز به بیمارستان وزیری شهرت 
دارد. از دیگر موقوفات میرزاعیسی قنات سراب وزیر است که مظهر 
آن در گذر »لب تشــنه« در خیابان فروزش تهران قرار گرفته اســت.  
میرزاعبدالله انتظام السلطنه برادر میرزاعیسی و پدر میرزامحمدخان 
انتظام الســلطنه اســت. میرزامحمدخان انتظام السلطنه ریاست 
نظمیه دوره قاجار را بر عهده داشته و رابطه نزدیکی با ظهیرالدوله، 
دامــاد ناصرالدین شــاه داشــته و همچنین همســرش از خاندان 
سرشــناس غفاری کاشان است. ســیدمحمد انتظام وزیری پس از 
آشــنایی با ظهیرالدوله، انجمن اخوت را بنا کــرد که از افراد صوفی 
تشــکیل شده بود. او در این انجمن نایب رئیس انجمن بود و پس از 
فوت ظهیرالدوله، به ریاست انجمن برگزیده شد. پس از او نیز مدتی 
فرزندش عبدالله انتظام ریاســت آن را برعهده داشــت. همزمان با 
حاکمیت ظهیرالدوله بر تهران، انتظام  السلطنه سمت ریاست نظمیه 
را برعهده داشت. قبرستان ظهیرالدوله در خیابان دربند که بسیاری 
از مشاهیر در آن مدفون هستند منصوب به همین ظهیرالدوله است. 
نصرالله و عبدالله انتظام وزیری دو وزیر امور خارجه دوران پهلوی 
دوم فرزندان میرزامحمدخان انتظام السلطنه هستند. نصرالله انتظام 
وزیری در ســال 127۸ شمســی در تهران متولد شد و پس از انجام 
تحصیلات متوســطه در دبیرستان صنعتی که به مدرسه آلمانی ها 
شهرت داشت، وارد مدرسه حقوق و علوم سیاسی شد. پس از اخذ 
دانشنامه لیسانس در رشته حقوق در سال 12۹۸ به استخدام وزارت 
امــور خارجه درآمــد و در این وزارتخانه مشــاغلی چون نایب دومی 
ســفارت ایران در پاریس و ورشــوی لهســتان، نایب سفارت لندن و 
برن، ریاســت اداره سوم سیاسی و ریاست اداره عهود و جامعه ملل 
را طی کرد. در دهم مرداد 1311 پس از لغو قرارداد دارســی، دولت 
انگلستان شکایت خود را از لغو قرارداد تسلیم دبیرخانه جامعه ملل 
کرد و روز نهم دی ماه 1312 هیئت اعزامی ایران به ریاست علی اکبر 
داور، وزیر دادگســتری در جلسات شــورای جامعه ملل به شکایت 
دولت انگلیس پاسخ داد و دفاع نمود. در این ماموریت نصرالله انتظام 
نقش فعالی ایفا کرد و لایحه ای مستند تهیه کرد و داور به استناد آن، 
پاسخ وزیر امور خارجه انگلیس را داد. پس از بازگشت از ژنو، انتظام 
به عنوان نیابت سفارت ایران به لندن رفت. مدت ماموریت او در لندن 
10 ماه بود و پس از مدتی به معاونت نمایندگی ایران در جامعه ملل و 
کاردار سفارت ایران در سوئیس منصوب شد و 5 سال در این سمت 
باقی ماند. او ســال 1317 به تهران مراجعت کرد و چندی در وزارت 
امور خارجه به عنوان رئیس اداره سوم سیاسی خدمت کرد و پس از 

آن به سمت رئیس تشریفات دربار منصوب شد. 

رئیس تشریفات دربار �
در سال 131۸ رضاشــاه از متین دفتری، نخست وزیر وقت و 
مظفر اعلم، وزیر امور خارجه درخواست معرفی یکی از مأمورین 
وزارت امور خارجه را برای ریاســت تشریفات خارجی دربار نمود 
که از میان لیست ده نفری ارائه شده، نصرالله انتظام انتخاب شد. 
یکی از علل اصلی این انتخاب تسلط انتظام به زبان آلمانی بود و 
رضاشاه در این اندیشه بود که برنده جنگ، آلمان هیتلری خواهد 
بود. در جریان قضایای ســوم شهریور 1320 و اشغال ایران، وی 
کماکان در این ســمت قرار داشــت. خاطرات او در این دوران با 
عنوان ســوم شــهریور از دیدگاه دربار منتشر شده و بیانگر فراز و 
نشــیب دوران اشغال ایران است. انتظام در طول شهریور 1320 
در ســمت ریاست تشــریفات خارجی دربار و تسلط بر زبان های 
فرانسه، انگلیســی و آلمانی، نقش مترجم را در ارسال و دریافت 

تلگراف های مهم خارجی ایفا نمود.
او به عنوان رئیس تشــریفات دربار، ماموریت آوردن محمدعلی 
فروغــی ذکاءالملــک بــه دربــار بــرای دیــدار رضاشــاه و پذیرش 
نخست وزیری را برعهده داشت و از نزدیک شاهد مهم ترین تحولات 
آن دوران بود. ریاســت اداره تشــریفات دربار زمینه ترقی او را فراهم 
کرد و نصرالله انتظام در ســال 1320 و با شــروع به کار کابینه دوم 
علی سهیلی به وزارت بهداری برگزیده شد؛ در زمان نخست وزیری 
قوام الســلطنه، به وزارت پســت و تلگراف و تلفن رفت و وزیر شــد. 
سپس در زمان تشکیل کابینه محمد ساعد مراغه ای در سال 1323 
به وزارت راه منصوب شد و در نهایت در کابینه سهام السلطان بیات 
برای مدت کوتاهی وزیر امور خارجه بود. او در آذرماه 1323 از وزارت 
راه به وزارت امور خارجه رفت و در اواخر اسفند همان سال از وزارت 
امور خارجه کناره گیری کرد و در همین زمان به عنوان عضو هیئت 
ایران برای شرکت در کنفرانس سانفرانسیسکو عازم آمریکا شد. در 
این کنفرانس انتظام به عنوان یکی از اعضای کمیســیون برگزاری 
کنفرانس انتخاب شد. وظیفه این کمیسیون، تدوین مقررات اجرای 
منشــور ســازمان ملل متحد و ارائه آن به نخستین مجمع عمومی 
سازمان بود. نخستین مجمع، ســال 1325 در لندن تشکیل شد. 
انتظام که به عنوان عضو هیئت نمایندگی ایران به ریاست سیدحسن 
تقی زاده، ســفیر ایران در لندن بود، در مجمع عمومی شرکت کرد. 
پــس از برگــزاری مجمع عمومــی، انتظام به ســمت رئیس هیئت 
نمایندگی ایران در ســازمان ملل برگزیده شــد و در همین سمت از 
محمدرضاشــاه پهلوی که بنا به دعوت رئیس جمهور آمریکا به این 

کشور سفر کرد، در نیویورک استقبال کرد. 

رـادر  دو بـ
که وزیر خارجه شدند

خاندان انصاری با داشتن سه وزیر امور خارجه و چندین دیپلمات در 
دوران قاجار و پهلوی، مهمترین خاندان در دستگاه دیپلماسی ایران 
بوده و هستند اما تنها یک خاندان هستند که دو برادر توانستند به 
وزارت امور خارجه دست پیدا کنند و آن هم نوادگان میرزاموسی خان 
وزیــر، نصراللــه و عبدالله انتظام وزیری هســتند. ایــن دو برادر در 
شــماری از مهمترین وقایع تاریــخ معاصر ایران حضور داشــتند. 
نصرالله انتظام که در زمان اشــغال ایران در ســوم شــهریور 1320 
رئیس تشــریفات دربار بود و تحولات مهم را از نزدیک مشاهده کرد 
از زمانی که به عنوان نماینده ایران به ریاست مجمع عمومی سازمان 
ملل رسید و در کمیسیون تعیین وضعیت فلسطین از تشکیل کشور 
واحد فلسطینی دفاع کرد تا زمانی که با طراحان کودتای 2۸ مرداد 

 کارنامه دیپلماتیک نصرالله و عبدالله انتظام 
از همدستی با کودتا تا مخالفت با سرکوب 1342
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